Ezek azon könyvtárak, melyeket nekem Angol-
országbani mulatásom óta alkalmam volt megtekin­
teni és melyekről itt rövid említést tenni érdemes­
nek tartottam. 

Bristolban, dec. 18. 1858. 
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germo principi domino Henrico dei gracia Angiié Regi 
et Fratri nostro Carissimo Ludouicus eadem gracia Rex Hun-
garie et Bohemie etc. Salutem et mutue charitatis ac feli* 
cium successuum incrementum. Serme Princeps et domine 
Amice ac Fráter noster charissime: Et si priuatim nobis 
cnm Maiestate vra ob maximam inter se Regnorum utriusque 
nostrorum distanciam, nulla adhuc intercesserit consvetudo, 
Tamen cum perspectum habeamus curae semper fuisse 
Matí vestrae, ut christiana Respublica in qua locum habet 
eminentissimum, et amplissima esset et tutissima, libuit, 
immo ipsa compulit nécessitas ad Maiestatem vestram has 
dare literas, quibus gravissima que non magis nostris quam 
omnium Principum christianorum Regnis, atque adeo ipsi 
Ecclesie catholice instant pericula, describeremus. Notum 
Matí vestre putamus esse quanta Turcarum seyissimoram 
nostrae fidei hostium sit potencia, qui Àsiam totam et non 
exiguam partém Europe Tyrannidi subiectam sue possident 
cum hijs post Greciam captam assiduum nostris Regnis fuit 
bellum et concertacio pêne quotidiana, dum illi propagare 
impérium religionem extingvere, nostri sua defendere, fidem 
tueri satagunt., Hostes Turcis fuere Sultanus Tyrannus 
Egypciorum potentissimus et Persarum Rex quem Sophin ap-
pellant. Hic post diuturna Bella et Turcis sepe superatus et 
magna regni sui porcionejnulctatus est, illi vita eciam est 
adempta cum Imperio. Postremo Turcarum Princeps quum 
ita rébus suis videbat conducere, fedus cum Sophi percussit, 

• 
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Bello itaqne. Asiatico et transmarino exoneratns cnm esset, 
nihil pntabat fore vei ad ampliandnm Imperinm antiqnins 
vei ad glóriám pulchrius, qnam nt arma et vires omnes in 
christianos verteret, se tamen ad tempns continebat, propter-
ea qnnm andiebat christianos Principes anctore snmmo Pon-
tifice in Turcarnm exicinm conspirasse, Illnd qne Tyran-
nnm morabatur, Qnnm sciret hanc inter Cesaream Matem et 
nos esse neeessitudinem et affinitatem, nec fieri posse qnin 
omnes nobiscnm vires et facnltates suas, dum esset opns 
commnnicaret. Misit itaqne legatos qni de pace nobiscnm 
agerent hic adhnc existentibns, qnibns anteqnam respondere-
nius, exarsit hoc Bellnm perniciosum inter Cesaream Matem 

et christiannm Galiornm Eegem, hostis igitnr dolo nos, cnm 
de pace ageret circumvenire voluerit, seu animo repente ad 
occasionem mntato, cnm videret neqne Generalem illám, qnam 
maxime timebat expedicionem in se deceroi, nec pntaret nl-
lnm nobis a Gesare qni bellum cnm Gailis gereret presidinm 
fore, incredibili Eqnitatu ac peditum collecta multitudine, 
Tormentis preterea alijsque rebns ad belli usnm necessarijs 
celerrime comparatis bellnm nobis inferre statnit, habét in 
Castris ad Sophiam qne ciuitas a finibns nostris exiguo est 
remota intervallo, ad ducenta bellatornm millia, Qnos ipse ad 
obsidionem arcis nostre Nándor Álbensis dncet, Belgradum 
alio nomine vocant, est omnium que Tnrcis sünt finitime cor 
et eapnt clavisque tocius Begni. Qna ut superbissime iactat 
expugnata, ad Budám ubi nobis Begia est capiendam prope-
rabit, instrnxit et alium exercitum hominum octuaginta mii-
Hnm, qni Transilvaniam provinciám nostram per Valachiam 
inferiorem dnce Méhemet bego bellicosissimo aggrediantur, 
Valachie Prefectus habeat in armis omnes copias suas ex 
quibus ad qnadraginta hominum millia, metu compulsus Tur­
carnm viribns adiunxit. Tercius est exercitus ab eo ad va-
standnm eodem tempore Begnum nostrum Croacie deseriptns 
prouidit insuper ne Sermus princeps nr. polonie Bex esse 
nobis anxilio posait, Tàrtarorum enim quinquaginta millia, 
qui eins proviieias ferro et igné vastarent concitavit. Huius 
tanti belli causa, ut vére possumus affirmare, Principum est 
Christianornm, et imprimis nova inter Gesaream Matem et 
Gallorum Regem dissensio, pro quorum concordia geripsimut 

_ 6 4 _ 

ad Sanctissimum Dominum nostrum, seripsimus ad ipso» Ge-
sarem et Regem Ghristianissimum, nihil dubitamus quin si 
diuina miseracione, de pace inter eos conveniret, illamque 
classem et arma que habent parata in Turcas verterent, 
ehristianos ab illorum metu imperpetuum possent liberare. 
Maiestati vestre cum utroque Principe arctissima est neces-
situdo, eiusque auctoritas apud eos est maxima, Rogamus 
eam magnopere, velit publiée salutis causa pacis inter eos 
conciliande provinciám suscipere et id sua auctoritate perfi-
cere, ut has vires quas in se ipsos et fundendum christianum 
sanguinem compararunt, in Teterrimorum hostium vértant 
excidium, bec enim unica est tuende a Turcis Christianae re-
ligionis via. Nostre etenim vites tôt annorum bellis ita sunt 
attrite, ut ad sustinendum tanti hostis impetum, pares esse 
nullo modo possint. Quamvis non recusemus omnia, et ipsum 
si sit necesse spiritum pro tuenda fide et Ecclesia sancta 
profundere, Succurrat eciam Maiestas Vestra quato primum 
suo nomine, laboranti christianorum statui, non enim nostra 
tantum petuntur sed quicquid est Christiane dicionis aditum 
hinc sibi et Januam tantum ad alia Régna querunt. Quam si 
semel aperuerint facilius tandem quascunque in partes libu-
erit penetrabunt, faciet Majestas Vestra rem dignam summo 
principe. Opus autem est celeritate nam hostes quotidie ap-
propinqvant; et procul dubio antequam hec Litere ad Matem 

Vestram perveneritít nos et Régna nostra invadent. Iterum 
atque iterum Maiestatem Vestram rogamus laboranti Reipu-
blice Christiane et consilio et auxilio dum licet succurrai. 
Quam valere optamus felicissime. Datum Bude, Ultima Junii 
Annodomini Millesimo Quindgesimo vigesimo primo: Regno-
rum nostrorum Huqgarie et Bohemie etc. anno sexto. 

Ludouicus Rex 
manu ppa. 

SwperscripU : 

Sermo Principi domino Henrico dei Gracia Anglie 
Regi etc. Fratri nro Gharissimo. 

(BiWiotbeca Gottoniima. Vespaeianus. F. 1. köt. 80. wápi). 
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Ezen levél eredetiben a Britt Múzeum könyvtárának úgyne­
vezett Bibliotheca Cottoniana féle osztályában találtatik a fentebb 
jegyzett szám alatt, A levél egy egész kiterített ív papírra van írva. 
A királyi nagy pecsét nagyobb része le van törve, csak helye és 
egyes veres viaszdarabok látszanak. 

2. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungáriáé Bohemiaeque etc. 
Reverendissimo in Christo patri Domino Thome tt G Sanctae. 
Cecíliáé presbytero Cardinalj Eboracensi *) Salutem omnium-
que felicium eius successuum incrementum. Non sibi Reveren­
dissima D. V. persvadeat splendidissimum eius nomen Cla-
rissimarumque virtutum decus inter Britannicos dumtaxat et 
Gallicos limites coherceri, Sed potius in Universam Európám, 
et qua cunque nomen Christianum permeat longe lateque instar 
rutilantis syderis diffundi, id vei certissimo Argumento esse 
potest quod in Regnis ac provintijs nostre Ditioni subiectis 
adeo fáma gloriae et amplitudinis Reverendissímae Domina-
tionis Vestrae elucescit, latiusque in dies propagatur, ut nec 
in média quidem Britannia ubi ipsius sedes est collocata II-
lustrior evidentiorve esse possit Qua quidem nominis glória 
(Quae virtutis certíssimum testimonium esse sólet) et multo-
rom gravissimorumque Virorum, qui ad nos variis ex Regio-
nibus assidue confluunt, te^timonio allecti in Reverendissi-
mam Dominationem Vestram ea sumus animi affectione ac 
propensitate, ut mirum in modum nos in eius amicitiam bene-
v.olentiamque insinuare iam pridem cupierimus in presenti 
non modo non veriti sumus sed potius letati occasionem obla-
tam, qua Reverendissimae Dominationi Vestrae licet hactenus 
DUIIO eam officio fuerimus prosecuti, operám favorem ac pa-
trocinium adhiberemus, Cum enim Reverendum Dominum 
Hieronymum Balbum Prepositum Posoniensem Consiliarium, 
Secretafium, ac Oratorem nostrum in summis arduisque ne-
gotiis ad Sermum Regem Angliáé fratrem et consanguineum 

*) Eboracum=York város Angolországban, a hol Wolsey bí-
bornok érsek volt. 
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noslrum Charissimum delegavissemus, boc ei pre omnibus 
demandavimus summamque Legationis hanc esse voluimus 
ut omnes eiuc conatus actionesque ad Gonsilium et arbitrium 
Beverendissimae Dominationis Vestrae referet, omnibus in 
rébus ejus fidei demandatis opera, favore, auctoritatc, et ius-
sione Beverendissimae Dominationis Vestrae uteretur, confisi 
eandem pro innata sua bumanitate> et de maximis Principi-
bus optime merendi consuetudine nibil quod in rem nostram 
ac Regnorum nostrorum, quae ob repentinum Turcharum tu-
multum in magno versantur discrimine, spectat, studij aut in-
dustriae pretermissuram. Quam ut ita faciat eciain atque 
eeiam Rogamus, sibique a nobis ea polliceatur, quae a Prin­
cipe neque ingrato neque munerum susceptorum immemori 
expectari debent. Constituimus enim Reverendissimam Pa-
ternitatem Yestram non modo ut optimum amicum diligere^ 
sed ut tutorem et prope parentem alterum, et cui ban tene-
ram et pubescentem nostram aetatem summa cum fiducia 
Commendamus singulari pietate ac propensitate observare. 
Elegimus autem ex omnibus Consiliarijs nostris hune preci-
j)uum ad tam arduas res tractandas Oratorem quem nobis 
semperfidissimumsinceriôsimum que sumus experti,et quo olim 
preceptore solertissimo, deinceps omnium nostrarum rerum 
Consultore ac ministro fidissimo usi sumus, eique tantum 
confidimus quantum mortalium cuique confidi potest. Idcirco 
Rogamus Reverendissimam Paternitatem Vestram ut euicquid 
nunc in persona nostra pertractabit eadem ita accipiat ac si 
totum ex ore et precordijs nostris emanarent. Licet autem 
plene sumus eruditi Reverendissimam Dominationem Yestram 
ad*omne officium esse obviam et expositam, ipsum tamen Ora­
torem no8trum non modo quoad nostra négocia, verum eciam